
Zdeněk Fiala 5. 5. 1922 – 8. 3. 1975 
historik a archivář 

Vinohradský hřbitov, odd. 53, hrob 30 
zařazeno na základě žádosti o adopci 
 

 
 
Zdeněk Fiala (5. 5. 1922 – 8. 3. 1975) byl profesor historie a archivář. Narodil se v Praze v rodině 
obchodníka. Během druhé světové války si při zaměstnání prohluboval své znalosti historie                              
a archivářství prostřednictvím kontaktů s archiváři Archivu ministerstva vnitra. Studium filozofie              
na Karlově univerzitě ukončil roku 1949. Na Státní archivní škole přitom roku 1948 složil státní archivní 
zkoušku. Do roku 1951 pracoval v Ústředním archivu ministerstva vnitra jako koncipista, poté nastoupil 
na místo odborného asistenta na filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. Roku 1963 byl jmenován 
profesorem pomocných věd historických. O rok později byl pověřen vedením nově vzniklé katedry 
pomocných věd a archivního studia, kterou vedl až do své smrti. Zabýval se diplomatikou, dějinami 
historiografie, českými středověkými dějinami pramennou terminologií. Je autorem řady odborných 
prací, studií a analytických prací, mj. monografií Přemyslovské Čechy a Předhusitské Čechy.  
 
Jeho žena Gabriela Čechová (18. 1. 1922 – 22. 8. 1994) byla archivářka a redaktorka. Narodila se v Plzni. 
V letech 1945 až 1949 studovala historii a pomocné vědy historické na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy a zároveň navštěvovala Statní archivní školu. V letech 1946 až 1949 pracovala jako praktikantka 
v Archivu země České, poté přešla do Archivu České obce sokolské.  Roku 1951 přešla do Ústředního 
archivu ministerstva vnitra a o dva roky později na Archivní správu ministerstva vnitra, kde se v roce 
1969 stala vedoucí I. oddělení a na tomto místě setrvala až do svého důchodu do důchodu. Roku 1974 
získala titul doktorky filozofie. Od roku 1955 působila jako redaktorka a později i vedoucí redaktorka 
Archivního časopisu, v letech 1966 až 1982 byla redaktorkou Slovenské archivistiky a v letech 1976          
až 1980 členkou redakční rady mezinárodního časopisu Archivum. Rovněž působila jako dopisovatelka 
The American Archivist. Spolupracovala i se svým manželem, k jeho monografii Předhusitské Čechy 
napsala předmluvu. Po jeho smrti spravovala a vydávala jeho nedokončená díla a pozůstalost.                     
Je držitelkou vyznamenání Za zásluhy o výstavbu a řady dalších ocenění. 
 
foto hrobu: archiv SPH 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Fiala 
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/FIALA_Zden%C4%9Bk_5.5.1922-8.3.1975 
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/%C4%8CECHOV%C3%81_Gabriela_18.1.1922-22.8.1994 

 


